<1. Hal tersebut menunjukkan bahwa unit usaha
mesin combine harvester tetap layak diusahakan
walaupun terjadi kenaikan biaya operasional
mesin combine harvester sebesar 6,51 persen.

KESIMPULAN

Berdasarkan hasil penelitian, analisis unit usaha
mesin combine harvester layak diusahakan karena
semua nilai kriteria investasi (Net Present Value,
Internal Rate of Return, Gross B/C , Net B/C dan
Payback Period) layak secara finansial. Unit
usaha persewaan mesin combine harvester ini
juga masih layak dijalankan walaupun ada
perubahan penurunan luas lahan panen sebesar
4,77 persen, asumsi penurunan harga sewa mesin
sebesar 5 persen dan kenaikan biaya operasional
mesin  sebesar 6,51 persen karena inflasi yang
terjadi.

Tabel 5.  Analisis finansial unit usaha persewaan mesin combine harvester tahun investasi 2013, 2014, dan

2015 dengan tingkat suku bunga 9 persen

Analisis Hasil Keterangan Finansial Tahun Investasi 2013 Tahun Investasi 2014 Tahun Investasi 2015
NPV   779.027.757,73  638.765.707,48 417.306.800,57 Layak
IRR 77,40% 70,55% 67,29% Layak
Gross B/C 1,39 1,35 1,30 Layak
Net B/C 3,35 2,99 2,92 Layak
PP 2,18 2,24 2,33 Layak

JIIA, VOLUME 5 No. 3, AGUSTUS 2017

226

Tabel 6. Analisis sensitivitas unit usaha mesin combine harvester tahun investasi mesin 2013, 2014
dan 2015

Kriteria Nilai Awal
Luas Panen Turun 4,77% Harga Turun 5% Biaya Naik 6,51%

Perubahan LK Ket. Perubahan LK
Ket

. Perubahan LK Ket.
Tahun Investasi 2013

NPV
779.027.757,
73

646.400.887,
50 3,81 S

640.016.169,
37 3,82 S

649.014.517,
35 -2,89 TS

IRR 77,40% 62,78% 4,27 S 62,13% 4,27 S 59,19% -4,23 TS
Gross
B/C 1,39 1,32 1,00 S 1,32 1,00 S 1,31 -1,00 TS
Net B/C 3,35 2,80 3,64 S 2,78 3,64 S 2,67 -3,60 TS

PP 2,18 2,42
-

2,16 TS 2,44
-

2,16 TS 2,5 2,14 S
Tahun investasi 2014

NPV

638.765.707,
48

518.508.887,
48 4,25 S

512.882.474,
14 4,26 S

521.040.094,
54 -3,22 TS

IRR 70,55% 56,25% 4,62 S 55,64% 4,61 S 53,45% -4,38 TS
Gross
B/C 1,35 1,29 1,03 S 1,28 1,03 S 1,27 -1,00 TS
Net B/C 2,99 2,50 3,70 S 2,48 3,69 S 2,39 -3,54 TS

PP 2,24 2,51
-

2,36 TS 2,53
-

2,36 TS 2,57 2,21 S
Tahun investasi 2015

NPV

417.306.800,
57

329.645.663,
62 4,80 S

325.506.805,
57 4,82 S

327.264.679,
66 -3,84 TS

IRR 67,29% 52,94% 4,89 S 52,30% 4,89 S 49,41% -4,86 TS
Gross
B/C 1,30 1,24 1,02 S 1,24 1,02 S 1,22 -1,00 TS
Net B/C 2,92 2,40 3,99 S 2,38 3,98 S 2,28 -3,91 TS

PP 2,33 2,61
-

2,37 TS 2,63
-

2,37 TS 2,7 2,37 S

DAFTAR PUSTAKA

Ananto EE, Astanto, dan Achmad DR.1994.
Prospek Mekanisasi Pertanian Tanaman
Pangan. Pusat Penelitian dan Pengembangan
Tanaman Pangan. Bogor.

Astanu DA, Ismono RH, dan Rosanti N. 2013.
Analisis kelayakan finansial budidaya
intensif tanaman pala di Kecamatan Gisting
Kabupaten Tanggamus. JIIA, 1(3): 218-225.
http://jurnal.fp.unila.ac.id/index.php/JIIA/a
rticle/view/576/538. [14 Januari 2017].

Badan Pusat Statistik [BPS] Provinsi Lampung.
2015. Sebaran Luas Panen, Produksi dan
produktivitas tanaman padi sawah di
Provinsi Lampung. BPS Provinsi Lampung.
Bandar Lampung.

Bank Rakyat Indonesia [BRI]. 2016. Prime
Lending Rate. http//bri.co.id/resource/
sbdk.ap. [14 Desember 2016].

Departemen Pertanian. 2013. Sub Terminal
Agribisnis. http//deptan.co.id. [22 Desember
2015].

Kadariah.  2001.  Evaluasi Proyek Analisis
Ekonomi. Lembaga Penerbit Fakultas
Ekonomi UI. Jakarta.

Kasmir. 2008. Analisis Laporan Keuangan.